ptus Latona, filie Cœti, vniue è Titanibus & Phœbes, grauidam eam fecit, qua decem ex aliis mensibus, per mare appul, ait Afelia insula è Cycladibus vni: quod ubi duocla est, deinceps duas plantas, oliuā & palmā gemellos peperit, Artemin & Apollinem, & insulam vocavit Delum, quod ex ignoto fundamento radices egisset. Plutarchus tamen in vita Pelopidæ Delum non insulam, sed montem, & Apollinem non inter duas arbores, sed inter geminos fontes Palmam & Oliuam vocatos natum esse refert.

Patareus.] Patara fuit ciuitas Lyciæ, quam Strabo lib. 14. scribit ex Artemidoro numerari inter sex maximas vrbes, ac eandem Mela nobilitati delubro Apollinis, quondam opibus oraculique fide similem Delphico. Eandem quoque Dionysius in Periegeli narrat παταρίδης ή Σπάταρης ησαν Απόλλωνος καὶ Λυκαονίας τῆς Σαρδης, ή Σπάτης Παταρίους, οι δηλοὶ ΕΜνησί τῶν οἰστών, ητοι καὶ οἱ ποτοί dici aut à Patara Apollinis filio, & Lyvia filia Xanthi, aut à Patara, que vox Græca significat arcum & scrinium.

Vis consili.] Hoc videtur ex Ειδωλ. ι. Ιπτυθ. ια. Πνο. Πινδαρί. Βίας οὐκ μεγάλων οὐσιών εἰς τοὺς καρδιὰς Κίνης πολυκαρδιῶν οὐ μην αἰλυξει, οὐδὲ μάνιον θανατόν. Γηγαντον. Vis etiam subuerit tandem fastu tumentem Typhon: Cilix multiceps non eam effigit, neq; etiam princeps Gigantum. Huiusmodi contilij remere atque adeò impie initii habes exemplum illudire cap. 15. vers. 21. Exod. de Pharaone, qui cum toto exercitu suo deiectus est in profundum. Non dissimilis est sententia Iocratis. Πώμη μητρονότας οὐθέλεσταν, αὐτὸς δὲ τὰς πολειών τὰς εχοντας εἴβελαχε. Robur cum prudentia communictum iuuit: sed sine hac plus ipsum habentibus nocuit.

Gyges.] De hoc lege Od. 17. l. 2. vt de Orione Od. 18. l. 1. 13. l. 2. sicut de Orco Ode 18. l. 2.

Tentator, &c.] De Orione dictum fuit Ode 28. lib. 1. ad verba, Me quoq; denexti rapidus comes Orionis, &c. & ratio vocis redita. Hunc autem locum Gallicè interpretaris, le tentateur de Diane & suborneur, quem Græci διατηροῦσσι πειρατῶν, qui la veuloit faire consentir à sa concupiscencia, a est dompte & vaincu par la fleche de la vierge.

Notus.] Supple est.

Monstris.] Seruius in vers. Aen. 3. Prodigium canit, &c. anno 40 notat, hec tria; prodigium, portentum, monstrum modico fine discerni; sed confusè pro se plerunque ponit, vnos alibi monuimus. Sed quod hic dicit modico fine, id prius expresserat in vers. Aen. 2.

Quum subiū dictuq; oritur mirabile monstrum.
anno: Monstri significatio ad præsens, vt origo ipsa præse fert: prodigium autem in logum tempus dirigit significationem.

Aetnam.] Aetna est mons Siciliæ περιγένες, signe ardēs, flammæque euomens, quod cauernis & hiantibus rimis flatus ventorum æstuque fluctuum excipiat facile & ardeat; vnde Hermogenes scribit τὸν Αἰτναν ἔχειν πύρας πυρὸς, id est, Aetnam habere profluvia ignis: de cuius incendiis lege Lucrer. lib. 1. & 6. de causis eorundem: ita Bembum in lib. Aetna: & defensionem Pontani contra Agellum de Aetna. Eadem describitur Pyth. Ode 1. Huius etiam meminit Aristoteles libro de Mundo: Virg. 1. Georg. ad vers.

Vidimus undante ruptis fornacibus Aetnam,
Flammarumq; globos, liquefactaq; voluere saxa.
vbi Seruius annotat: Aetna mons Siciliæ non fumum, sed 60 flamarum egerit globos: & vt dicit Liuius, tanta flamma ante mortem Caesaris ex Aetna monte defluxit; vt non tantum vicina vrbes, sed etiam Regina ciuitas afflaretur. Idem l. 3. Aen. vers. 570. Postremo Iosephus Scaliger in Aetnam notauit, hunc montem hodie à Siculis vulgo Mongibello nomine corrupto vocari à Mulciber, bonaque ipsius partem refractissime. Idem confirmat Ioannes Oliuarius in cap. 6. l. 2. Pomponij Melæ, vbi notat eundem montem hodie vocari Bolcar.

Tityi.] De Tityo repete notas in 14. Oden lib. 2. cuius iecur, ut fons libidinis, continenter à vultu exeditur apud Inferos : quia in Latonam stuprum conatus erat inferre. De quo lege notas Seruji in Æn. 6. versum :

Nec non & Tityon, &c. hunc locum citantis.

Pirithoum.] Pirithous Ixionis & Diæ filius, amator Proserpinæ, detineretur à Cerbero vincitus in Orco, quod descendebat cum Theseo ad eam rapiendam : de quo vide Plutarchum in Theseo, unde disces historiæ veritatem.

Explicatio Rhetorica.

Metrum conuenit cum nona lib. t.
a Continuantur apostrophe, quæ fuerat instituta ad hæc verba præcedentis Odes : quod Musa tendit?
Nam directus erat sermo ad amicos, quibus cum iam ab initio carminis egerat, & continenter in tertia vsq; ad hunc locum, & hic rursus à Calliope ad eodem cœtulit Poeta sermonem, quum ex illis quebit, Auditi? Hæc autem verba : Descende calo habent allegoriam è continuatis metaphoris, pro, missos facias rerum diuinorum modos & cantus.

b Hæc vox ἀριθμὸς videtur posita. Nam potest metonymia esse efficiētis pro effecto, quia de illis multæ fabulæ narrantur : vel, si construis cum altricis, propriè sumi pro nutrice varias infanti alumno fabulas narrante.

c Interpretantur extra domum ipsius nutricis. Itaque geminus est tropus: in limen synecdoche partis pro tota domo Apuliae nutricis; & in Apulia altricis metonymia subiectæ regionis pro habitante nutrice. Est præterea metaphora ab ædium portis ad topographiæ soli natalis Horatiani significandam: quo tropi genere Cicero etiam dicit, vestibulum Siciliae pro introitu Gall. L'entrée de Sicile, ut Pindarus οὐρανός. appellat.

Οὐρανός Κοενδον ἴδμαν τρέπετον, i.

Beatum Corinthus Isthmij vestibulum

Et Peloponesi peninsula principium.

d Agnosco hic synecdochen generis pro speciebus; lauro & myrto, ut postea loquetur.

e Metaphora est nota ab aubus: qualis est Epist. 10. lib. 1.

Tu nidum seruas: ego laudo ruris amoeni

Riuos.

pro custodis domicilium & ibi manes. Sic Hebraicum קִנְנֵה, i. fecit nidum & קִנְנֵה, i. nidus & nidū trāslatè usurpatum pāsim in sacris literis. Similis est tropus in operibus & diebus Hesiodi cohortantis:

Οὐρανοῖς δέπος ἔστι τοι ποιεῖτε καλίας.

Non semper astas erit: componite & construite nidos.

Familiaris est omni nationi hic tropus: Gall. ie garderay le nid: pour, je garderay la maison.

f Duplex tropus est: synecd. generis pro Apolline & Venere: & metonymia cauſarum pro latis auxiliis & tutela, protectione. Ita Græcæ dicitur εὐάγερη Θεῶν, pro quo Virg. 2. Æn. v. 778. non sine numine Diuum Eueniunt hac. & Odys. 10. Tūn αὐτὸς Θεός. & Sophoclis in Aiace: μῆδον μετὰ.

g Hæc continuè facta eiusdem vocis repetitio constituit Epizeuxin:

h Seu ter in principio incisorum iteratum epanaphoram facit.

i Synecd. est partis pro toto exercitu in fugā verso.

k Translate quibusdam dixisse videtur Poeta, pro interfecit: sed ego, dum illud Ciceronis expendo: Occidimus ipsi & extinguimur, refrigerato & extincto calore: & alterum Virgilij;

Igneus est illis vigor & cœlestis origo, Seminibus. ac denique Terentij in Adelph. Act. 3. Scen. 2. Seni animam prīmō extinguerē ipsi: existimo propriè dictum: quia melior pars hominis est ignis, & ille vigor igneus & cœlestis, qui propriè dici videtur, quum homo moritur, corpore extingui, iudicio viuentium & videntium vacuitatem sensus ac motus.

l Hic per metonymiam efficientis pro effecto è gubernatore significatur gubernatus vector. Hæc autem 10 vox παραποτής sumitur.

m Synecd. est generis pro Tanai.

n Non hoc refertur ad staturam corporis processam, sed, per metaphoram, dicitur à rebus procul apparentibus, pro, insignem gloriæ & vniuersali prædicatione εὐαγγέλῳ, eximum principem.

o Metaph. à rebus accisis, vitiatis & corruptis, quæ refici, instaurari & renouari solent.

p Metonymia effecti pro sapientia, quæ homines lenses & mansuetos facit. Vos repetitum initio duplicitis periodi facit anaphoram.

q Deturmix dictum est satis Ode 16. l. 2.

r Meton. est effecti pro demittente homines in casum, cuius propria notio fuit Ode 13. lib. 2. de ligno caduco.

s Synecdochica est periphrasis Iouis.

t Synecdochica est definitio Inferorum pro ipsis Inferis.

u Horrida dicitur metonymicas pro profundè etiam alios horrore & terrefaciente.

v Synecdochicas dicitur pro viribus.

w Synecd. generis pro Gigantibus.

x Ita Olympus dicitur, quod opaca prebeat umbracula suis arboribus per metonymiam. Propriè dixit in Grammaticis Virgilius, frondosum Olympum.

y Hæc subiectio videtur adhibenda: Titanes quidem & Gigantes viribus plurimum omnium hominum valent; sed nihil ad Deos immortales.

z Synecdochica est periphrasis Apollinis, qui nunquam ex humeris deponit arcum & pharetram.

aa Synecd. speciei pro aqua pura fontis Caballini. Quid autem sit ros videt Ode 4. lib. 1.

bb Anaphora est.

cc Sumtum est à nautis, qui porrò euhuntur in altum; vt Æn. 3. Prouehuntur portu & pelago. Sic translatè Cicero usurpauit Philip. 13. Ecquid te tua virtus? ecquid ingenium prouexisset. Gall. A quel estat, ou à quoy t'est auant et à vertu? à quoy ton naturel? ad quas dignitates te promouisset?

dd Metaph. est à rebus præter naturam & consuetudinem, pro Gigantibus terrâ matre obrutis fulmine.

ee Meton. est effecti pro efficiente pallidas umbras & luridas: qualis est tropus in illo Ouidij.

Lurida terribiles miscent aconitanouerae.

Video luridum eum esse colorem, quem vocant Graci πολύδρων, θυλασσί, & μετέχοντα ωχεόντα & μελανίας οἰονεῦ πολύδρων luridum, scilicet partipem palloris & nigroris, tanquam plumbei: qualis appetet in suggilatis venis sub cœte postictum.

ff Metaph. est ab animalibus, pro, continenter v-

rens non consumit.

gg Synecd. generis pro vulture.

hh Ego puto hæc esse speciem ironiae, quæ postular intelligendum contrarium, ut vultur sit illi perpetuus carnifex, tortor, vindicta & vltor peccati appositus.

ODE V. AD EOSDEM AMICOS
de laudibus Augusti.

Theticum.

Diuinos honores Augusto tribuendos esse; ob recuperatam ipsius virtute gloriam Romani nominis, per ignauos Licinij Cralsi milites defloratam: quod multis antè annis Regulus predixerat; & periculo sui capitis dissuasā hū. iusmodi militum redēmptione, censuerat præcauen-
dum atque prouidendum.

GAETONANTEM CREDIDIMUS IOUENI
Regnare: præsens DIUUS habebitur
Augustus, adiectis^a BRITANNIS
Imperio grauibusq; Persis.
^{2 b} Milēsne CRASTI coniuge Barbarā
^c Turpis maritus vixit: & hostium
^d (Prò Curia, inuersiq; mores!)
Consenuit sacerorum tñ armis,
Sub Rege^e Medo Marsus f Appulus,
Anciliorum nominis, & togæ
Oblitus, eterneq; Veste,
Incolumi loue & urbe Romā?
³ Hoc cauerat mens prouida Reguli,
Dissentientis conditionib;
Fædu, & exemplo trahenti
Perniciem veniens in euum:
Si non périret immiserabilis
Captua^h pubes. ⁱ Signa ego Punicis
Affixa delubris, & arma
Milibus, sine cade (dixit)
Direpta^j vidi: vidi ego ciuium
Retorta tergo brachia libero,
Portasq; non clausas, & arua
^k Marie colli populata nostro.
^l Auro^l repensus m scilicet acrior
Atiles redibit. Flagitio additis
Damnum: ⁿ neg, amissos colores
Lana refert medicata fuso:

⁷ Nec vera virtus, quum semel excidit,
Curat reponi deterioribus.
⁸ Si pugnatⁿ extricata densis
Cerua plagi; erit ille fortis,
Qui perfidus se creditit hostibus?
Et^o Marte Pænos proteret altero,
Qui lora restrictis lacertis
Sensit iners, timuitq; mortem?
⁹ Hic, unde vitam sumere inscius,
¹⁰ Pacem duello miscuit. P O pudor.
O magna Carthago probrosis
Altior Italiae ruinis.
^{10 q} Fertur pudica coniugijs osculum,
Paruosq; natos, vi^r caput minor.
Asse remouisse, & virilem
Toruus humi posuisse vultu.
Donec^s labantes consilio Patres
Firmaret auctor nunquam alias date:
¹¹ Interq; marentes amicos
Egregius properaret exsul.
¹² Atqui sciebat, que sibi barbarus
Tortor pararet: ^t non aliter tamen
Dimouit obstantes^u propinquos.
Et populum rediuis morantem:
Quām si clientum longa negotia
Diudicata lite relinqueret,
Tendens Venafranos in agros,
Aut Lacedæmonium Tarentum.

Analysis Dialecticā.

THETICUM explicatur primum ex adiunctis honoribus, qui gloriæ Romanæ, clib; superioribus amissis; recuperationem consequentur; & comparatione minorum sic tractantur: Si maiestatem Iouis, summumque eius imperium solum ex auditu tonitru & fulminis aspectu facile cognoscimus: multò certè facilis diuinitatem Augusti exploratam habemus, intuentes plenius & apertius in præsentem ipsius potentiam & victorias: quibus opprobria veterum clodium deleuit, & nunc non minus est hostibus Romanorum terrori, quām Iupiter hominibus suo tonitru arque fulmine. Verū, si quis forte putet, hac contentionē priori numen Iouis nimium tenuari; versum enūcieret, vt modò factum est ad verba: nunc non minus, &c. dæ tñ expōto^v ior. Si prius Iouem credidimus è tonitru ac fulmine esse inuersitatis auctorem & rectorem; id oq; per timē cendum accolendum: nunc etiam credamus virtutem Augusti bellum maximis & amplissimis laudibus predicandam, dtuinisq; honorib; decorandam, post tot partas victorias. Antecedens propositionis potest firmari testimonio ipsius Augusti, qui

sic persuasus tonanti Ioui ædem consecrauit liberatus periculo, vt est videre apud Tranquillum in illius vita cap.29. Mirabilis quidem certè fuit hæc Cæsar's apotheosis: quām etiam viuus à Romanis assequutus est, nulli anteā; nisi post mortem; tribui solitam: nec eam solum à Romanis, sed ab exteris etiam habuit, vt refert Suetonius in ipsius vita: plerq; prouinciarum templis & aras constituerunt: quod alii post mortem tantum contigerat. Sed inter alias prouincias Dio lib. 51. memorat, Pergamini in Asia; Nicomediæ in Bithynia viuenti Augusto constructa fuisse templa. Huic tameū Suetonius cap. 52. in ipsius vita tribuit modestiam, vi templis nulla in prouincia, nisi communis suo Roma q; nomine recuperit. sicut postea facile perspectum est ex inscripsionibus numismatum & monorum Rom. & Aug. Illam autem & existimo è beneficiorum gratia profectam, iuxta prouerbium: Homo homini Deus. De huiusmodi consecratione Augusti maior est assentatio Virgilij primum in Tityro, quamquam Seruius annotat iteratione excludi adulatioñis colorem:

O Melibæe Deus nobis hæc otia fecit:
Namq; erit ille mihi semper Deus: illius aram
Sæpe tener nostru ab ouilibus imbuet agnus.
deinde primo Georg.

Tuq; adeo, quem mox, quæ sint habitura Deorum
Concilia, incertum est, vrbisne inuisere, Cæsar,
Terrarumne velis curas. &c.

Vbi Poeta se fingit addubitate, quod genus diuinitatis
sibi Cæsar delectatus sit, & in quorum Deastrorum or-
dinem recipiendas: Superotimne, an Inferorum; Ter-
renorum, an Marinorum; reiecto tamen Inferorum or-
dine fingit ex opinione Chaldæorum in zodiaco po-
nentium undecim signa, locum vacuum & oblatum
Augusto inter virginem, quam Erigonem vocat, &
Scorpium, qui duo signa prius tenuit & utriusque loco
fuit, i. sexaginta gradus: Libra tamen postea locum si-
gni duodecimi sortita est, non Augustus.

2 Apodosis superioris comparationis, quæ est, vt
Augustus ex manifestis & præsentibus victoriis, virtu-
te, summisque in Rempub. beneficiis, tanquam Deus
colatur, sic loco aduerterum illustratur: Licinius Cras-
sus Imperator & dux Labienus atque exercitus mi-
nuerunt auctoritatem & gloriam Romanæ gentis, &
ignauiae turpitudine notarunt: Augustus contrâ illam
rebus præclarè ac fortiter gestis ornauit & amplifica-
uit, & Romam fecit orbis dominam. Pars autem prior
huius oppositionis declaratur ex adiuncta primùm
barbarorum affinitate, quâ milites Romani turpiter
deuincti & redenti vixerunt, & ibi consenserunt sub
eorum regibus: deinde amplificatur adiuncta obliuio-
ne integræ status Romani, cuius incolumenta summo
debet illis esse pudori.

3 Eadem rursum confirmatur prædictione, & quasi
vaticinio Reguli, qui iam longo ante tempore animo
præuiderat & præfenserat in suo simili casu huiusmo-
di ignauiam militum genti Romanæ ignominie & de-
decori futuram, nisi grauissima supplicia de ea sume-
rentur mature.

4 Eadem prædictio reperitur: sed quæ prius visa est
diuina, nunc humana testificatio & oculata ostenditur
personæ inductione.

5 Iam docet ex adiunctis, talem militum ignauiam
& timiditatem, qui se hostibus turpiter dediderant, re-
demtione non esse alendam: quod esset malum
addere, & turpitudini damnum. Sic Plato lib. 5. de Re-
pub. præcipit ei, qui viuus ab hostibus fuerit captus,
non procurandum redemtione pretium, sed illum ar-
bitrio hostium permittendum, vt, quicquid ipsi volue-
rint, in eum statuant.

6 Persuasio Reguli sic potest ostendenda colligi: Vir-
tus semel turpiter amissa non facile recuperatur: exer-
citus meus flagitosè ac turpiter eam amisit: illam ig-
nitur non facile reconciliabit. Propositio argumentatio-
nis collatione similium, vt proyllogismo confirma-
tur: Quemadmodum color pristinus & lanæ innatus,
atque semel alioaduentitio infectus non restituir: sic
virtus semel amissa non facile recuperatur. Protasis an-
tecedit: quo similitudinis genere Quintil. vtitur l. i. c. 1.
ad demonstrandum sic nos eoram esse tenacissimos: quæ rati-
onibus annis percepimus: vt sapor, quæ noua vase imbuas,
durat: nec lanarum colores, quibus simplex ille candor
mutatus est, elui possunt.

7 Apodosis sequitur de virtute irreparabili. Ve-
rū hæc intellige militarem virtutem, non mortalem,
nec multò minus illam Stoicam, quæ nunquam exci-
dit, sed in mediis ignibus exultat & triumphat. Vis
autem assencionis fuit antea ex testimonio Reguli
ad hæc verba, arma militum sine cæde derepta vidi. Ser-

uius in hunc vers. 367. lib. 2. Aeneid. contrariae huic sen-
tentiae.

Quondam etiam viellis redit in præcordia virtus, affer-
hunc locum Horatij, non obstat, ait, quod Horatius contra-
dicat, Nec vera virtus, quum semel excidit, Curat reponi de-
terioribus. Nam sententiae mutantur pro negotiorum &
temporum qualitate: Huc accedit quod Virgilius non,
vt Flaccus, generatim loquatur: quia dicit virtus redit
quondam, i. aliquando.

8 Approbatio est complexionis è paribus: miles re-
dentus perinde post vitabit hostem, atque cerua reti-
bus & plagiis soluta venatorem: atqui cerua laqueis ex-
pedita sit timidior & fugacior: vt vulgo dici solet, felix
semel vstus, in ollam seruentem cauet immittere vngues: Ergo
& miles auro repensus fieri naiuior & timidior. Quod
hic dicitur de cerua, proverbum in collectaneis Plu-
tarchi id pronuntiat de Vulpe, Λαόντης δια φύγεων πάρα
ώδης ἐν ἀλοίσθι, Vulpes enītatis semel laqueis non denuo rur-
sus irretitur: quod Dauis obiicit hero suo Sat. 7. l. 2.

— Quæ bellua ruptis,

Quum semel effugit, reddis se prava catenu?

Eodem pertinet ὁμοίωσις in Epist. 4. Illoc, ad Philippum
regem Maced. de Diodoro. Διδούσιον ἔμαι γέ σοντε μονο-
τον την πατρότου πόλιν, οι πρῶτοι δια την χρήσιν των ζευμάτων εἰπόν-
ται πέντε εἰσβάντων εἰς τὴν Σαλαμῖναν, καὶ εἰδότες, ἐπειγόντες
πάντας διατυχεῖν δὲν simile quid mihi videretur (Diodotus)
passus quibusdam nauigantibus, qui quum primū tempore statu-
bus fuerint agitati, non amplius audent se committere in mari:
quæ maiis sciant nauigationem incidere sapienter secundam:
cui est simile, αὐτὸς πάντες τὸν οἶον, pescator icthus sapiet.

9 Describitur talis miles ex effectis ignauisimi ho-
minis, qui pacem cum hoste turpem & infidam fecit,
quæ vitam suam existimauit posse conseruare, & tueri,
pro eo, ac debuit illam vietricibus armis defendere co-
stanter, vel fortiter pugnando a mittere pro libertate &
salute communi, ac illustrem & gloriosam mortem
obire. Regulus argumentatu ex efficiente sine qua nō:
quia Carthago ex ea militie & ignauia potentior fit:
quod alioqui non contigisset. Itaque odium Senatus &
inuidiam ille conflauit capiuit.

10 Iam ex effectis docet Regulum munus officij &
constantiae ac virtutis præstare: quale in aliis visus est
desiderare: quod vxorem pudicam carosque liberos ad
osculationem & complexum venientes à se remouit
& auertit, ἡνακτητικήν ἢν οὐκείος μετὰ τὴν γυναικῶν καταστά-
doē temperabit à lacrymis in ipso ab uxore & liberis discessu:
quod vultum constantem & impavidum retinuit in
tanto merentium conuentu: quod Senator dubitan-
tes, quid staruerent de ipsis legatione, quid esset opti-
mum factu, explicarent, admonuit, & quid esset pro di-
gnitate & gloria Imperij Romani agendum.

11 Argumentum ex aduersis: amici, consilio huius-
modi dato, se mærore conficiebant: ille contrâ hilaris
& lætus properabat ad carcerem & supplicium.

12 Hoc consilium disputatur è loco diuersorum:
Quāquam M. Atrilius Regulus sciebat redditum suum
familie vehementer incommodatum, & se ad hostes
crudelissimos & ad exquisita supplicia profecturum;
illum tamen non retinuit patriæ caritas, non suppli-
ciorum metus & acerbitas. Hæc certè multum valent
ad augendam virtutis Atrilianæ gloriam. Egregium
fanē in Regulo exemplum illius viri boni, quem Plato
vocat τετράγωνον, in omnem partem, eoque maior est
ipsius laus, quod plures aderant dissuasores redditus. Si-
milis fuit Ciceronis sententia de partibus Pompeij
tuendis, sed enunciata comparat: vt est in fabulis Am-
phiarai, sic ego prudens & sciens ad pestem ante oculos positam
sum profectus lib. 6. Epist. 6. ad famili.

13 Super-

13 Superius argumentum confirmatur similitudine eodem pertinente: tanquam si patronus, longis negotiis clientum expeditus Romæ, in amena sua prædia se reciperet: sic Atilius in Africam iucundè prope-rabat suā voluntate, nullā vi coactus præter fidem, quā dederat hosti: ob id Cicero lib.2. de finibus illum anteponit potanti in rosa Thorio Epicureo.

Enarratio Grammatica.

Caelo.] Hic casus poteſt per ellipſim præpositionis in pendere ab infinito regnare, in caelo: vel à principio tonantem per ellipſim de caelo, id est, caelitus. Pro hac dupli ci syntaxis dupli cem Græcè Iupiter est fortius appellationem ὑψησθετον καὶ ὑψηπεμένον τοναντις & immanni fragore tonantis. Pro quibus Pindarus Ολυμπ. et. Θ. Αντρ. β. αἰτοβρύνει dicit, & Apuleius verit, conitralis, οὐδὲ τόπον, πόσιον τοναντινούντο τονάσκεν, i. quod varie ac citio concitei tonitru & fulmen, atque illud, quòd velit iaculerit & torqueat.

Credimus.] Cognouimus Iouem esse rectorem & moderatorem vniuersitatis ex tonitru, cuius vi concussa tremit omnia. De hac autem notitia sic Cicero 2. de nat. Deo. Nonne perspicuum ex prima admiratione hominum, quod tonitrua iactusq; fulminum extimuerint, credidisse ea efficiere rerum omnium præpotentem Iouem. Itaq; in nostris commentariis scriptum habemus: Ioue tonante, fulgurante. Eodem spectat illud Lucani:

— Per fulmina ſolum

Sciret adhuc ſolum caelo regnare tonantem.

Vbi notes verbis credendi & sciendi notionem illius Deaftri in animis hominum per hæc media informata significari: quanquam Donatus in prolo. Andrietta distinguit credere & intelligere, quod est idem atque scire & certum esse, vt illud ſic ſæpè falſum; hoc certum. Item in Eun. Act. 5. Sc. 1. Credere est dubitantis; scire & certum effidientis.